Дело № 1-159 /2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14.06.2017 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова, в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.

при секретаре Серебряковой Д.В.

с участием пом. прокурора Кировского района г.Саратова Дорониной М.В.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Новиковой Е.А., представившей удостоверение № 1592, ордер № 43, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Саратова, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, работающего менеджером ООО «НПО» Новые технологии-СП», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

18.09.2014 г. в период времени с 18.00 час. до 21.00 час., ранее знакомый ФИО1 – лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь вблизи магазина «Аврора» по адресу: 

<

...>, предложил ФИО1 вступить с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых администрацией муниципального образования «Город Саратов» на создание бизнеса, путем представления заведомо ложных документов, свидетельствующих о намерении ФИО1 заниматься предпринимательской деятельностью, то есть путем обмана. При этом лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство сообщил, что при получении гранта в размере 300000 (триста тысяч) рублей на развитие собственного бизнеса, ФИО1 получит вознаграждение в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей за оказание содействия в совершении преступления, а 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей ФИО1 должен будет передать лицу № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство В период времени с 18.00 час. 18.09.2014 г. по 13.22 час. 19.09.2014 г., у ФИО1 находившегося на территории г.Саратова, после высказанного ему предложения лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении мошенничества, то есть хищения бюджетных денежных средств путем незаконного получения денежных средств в размере 300000 (триста тысяч) рублей, выделяемых в рамках реализации долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение в размере 50000 рублей, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство

В целях реализации своих преступных намерений, 19.09.2014 г., ФИО1, находясь на территории г.Саратова, вступил в преступный сговор с ранее ему знакомым лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в ходе разговора с которым договорился с последним о совместном совершении ими действий, связанных с хищением бюджетных денежных средств путем незаконного получения денежных средств в размере 300000 (триста тысяч) рублей, выделяемых в рамках реализации долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «

<

адрес>» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, распределив при этом свои роли. 

По условиям договоренности с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО1 должен был оформить на себя все необходимые документы для участия в конкурсе и последующего получения денежных средств в размере 300000 (триста тысяч) рублей, выделяемых в рамках реализации долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ из которых 50000 (пятьдесят тысяч) рублей предназначались для ФИО1 в качестве вознаграждения за оказание содействия лицу № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в совершении мошенничества. 

Далее, в указанный период времени, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получившее согласие ФИО1 на совместное совершение мошенничества, то есть хищения бюджетных денежных средств путем незаконного получения денежных средств в размере 300000 (триста тысяч) рублей, выделяемых в рамках реализации долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, распределяя роли между собой, поручил ФИО1 зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, для чего лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство передал ФИО1 5000 (пять тысяч) рублей для оплаты государственной пошлины на регистрацию индивидуального предпринимателя.

01.10.2014 г. ФИО1, действуя под руководством лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя его прямые поручения и указания, с целью реализации совместного преступного умысла направленного на хищение бюджетных денежных средств путем незаконного получения гранта в размере 300000 (триста тысяч) рублей, выделяемых в рамках реализации долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировался в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №19 по Саратовской области в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером №. Основным видом экономической деятельности индивидуального предпринимателя ФИО1 является техническое обслуживание и ремонт офисных машин и вычислительной техники.

03.10.2014 г. ФИО1, продолжая действовать умышленно под руководством лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя его прямые поручения и указания, с целью реализации совместного преступного умысла направленного на хищение бюджетных денежных средств путем незаконного получения гранта в размере 300000 (триста тысяч) рублей, выделяемых в рамках реализации долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, открыл расчетный счет № в филиале акционерного коммерческого банка «Инвестиционный торговый банк» (ОАО) «Саратовский», расположенном по адресу: г.Саратов, ул.им.Зарубина В.С., д.150. 

07.10.2014 г. лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно и целенаправленно, в рамках имевшегося у него совместного преступного умысла с ФИО1, направленного на хищение бюджетных денежных средств путем незаконного получения гранта в размере 300000 (триста тысяч) рублей, выделяемых в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, и организовывая его совершение, находясь по адресу: 

<

...>, в филиале акционерного коммерческого банка «Инвестиционный торговый банк» (ОАО) «Саратовский», передал ФИО1 наличными денежные средства в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, которые ФИО1, действуя также в рамках совместного преступного умысла, по указанию лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство зачислил на открытый расчетный счет № в филиале акционерного коммерческого банка «Инвестиционный торговый банк» (ОАО) «Саратовский», так как по условиям долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрена необходимость софинансирования субъектом малого предпринимательства расходов на реализацию бизнес – проекта не менее 15 процентов от размера получаемого гранта с представлением документов, подтверждающих фактически осуществленные субъектом малого предпринимательства расходы и составленных не ранее даты государственной регистрации субъекта малого предпринимательства в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя.

Кроме того, 07.10.2014 г., лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, передал последнему бизнес-план и иные документы, необходимые для подачи заявки в администрацию муниципального образования «город Саратов» для участия в конкурсе на получение вышеуказанного гранта. 

08.10.2014 г., ФИО1 по указанию лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получил в филиале акционерного коммерческого банка «Инвестиционный торговый банк» (ОАО) «Саратовский» выписку о наличии на счету собственных денежных средств, свидетельствующую о софинансировании индивидуального предпринимателя, которое являлось обязательным условием муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ.

В этот же день, в период с 09.00 час. до 11.44 час., ФИО1 действуя под руководством лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и исполняя его указания, с целью реализации совместного преступного умысла направленного на хищение бюджетных денежных средств путем незаконного получения гранта в размере 300000 (триста тысяч) рублей, выделяемых в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, лично обратился в управление развития потребительского рынка и защиты прав потребителей администрации муниципального образования «Город Саратов», расположенное по адресу: 

<

...>, с письменным заявлением на получение из муниципального бюджета гранта в размере 300000 (трехсот тысяч) рублей на развитие бизнеса по техническому обслуживанию и ремонту офисных машин и вычислительной техники, при этом не имея намерений заниматься данным видом деятельности. Вместе с заявлением ФИО1, продолжая осуществлять совместный с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, предоставил в администрацию муниципального образования «Город Саратов» необходимые для получения гранта документы, в том числе бизнес-план, подготовленные лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которые заверил своей подписью индивидуального предпринимателя. 

08.10.2014 г. ведущий специалист отдела защиты прав потребителей управления развития потребительского рынка и защиты прав потребителей администрации МО «Город Саратов» ФИО2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, приняла предоставленные ФИО1 заявление и приложенные к нему документы.

В период времени с 01.12.2014 г. по 09.12.2014 г. лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая действовать во исполнение имевшегося у него совместного преступного умысла с ФИО1, направленного на хищение бюджетных денежных средств путем незаконного получения гранта в размере 300000 (триста тысяч) рублей выделяемых в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно и целенаправленно, для создания видимости реальных намерений ФИО1 заниматься предпринимательской деятельностью согласно имевшегося бизнес-плана, обратился к ранее знакомому ему ФИО3, являющемуся генеральным директором ООО Группа компаний «Аркада» с просьбой оказать содействие в оформлении договора аренды нежилого помещения для индивидуального предпринимателя ФИО1, а также получения квитанции об оплате за 11 месяцев на общую сумму 165000 (сто шестьдесят пять тысяч) рублей без фактической оплаты.

В указанный период времени ФИО3, не осведомленный о преступных намерениях лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, договорился с ранее знакомым ему ФИО4, арендовавшим у ЗАО «СарТехСтройИнвест» входящим в группу компаний «Аркада», нежилое помещения по адресу: 

<

...>, подписать договор субаренды части указанного нежилого помещения, в том числе подготовить квитанции об оплате аренды за 11 месяцев на общую сумму 165000 (сто шестьдесят пять тысяч) рублей, без фактической оплаты. 

Также в период времени с 01.12.2014 г. по 09.12. 2014 г. ФИО4, не осведомленный о преступных намерениях лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, подписал договор субаренды части нежилого помещения по адресу: 

<

...>, в том числе подготовил квитанции об оплате аренды за 11 месяцев на общую сумму 165000 (сто шестьдесят пять тысяч) рублей, без фактической оплаты, которые он передал лицу № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство 03.12.2014 г., в 15.00 час., в помещении кабинета №17 администрации муниципального образования «Город Саратов», расположенной по адресу: 

<

...>, состоялось заседании комиссии по конкурсному отбору начинающих субъектов малого предпринимательства, претендующих на получение грантов на создание собственного бизнеса, на котором ФИО1 признан победителем конкурса – получателем гранта в размере 300000 (триста тысяч) рублей на создание собственного бизнеса.

17.12.2014 г. администрация муниципального образования «Город Саратов» в лице и.о. главы администрации ФИО5, расположенная по адресу: 

<

...> заключила с ФИО1 соглашение с № о предоставлении из бюджета муниципального образования «Город Саратов» гранта в форме субсидии начинающему субъекту малого предпринимательства на создание собственного бизнеса в рамках реализации долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым администрация муниципального образования «

<

адрес>» предоставляет ФИО1 субсидию на создание бизнеса в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

В результате противоправных действий лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 комитетом по финансам муниципального образования «Город Саратов» в период времени с 22.12.2014 по 29.12.2014 на расчетный счет ИП ФИО1 №, открытый в филиале акционерного коммерческого банка «Инвестиционный торговый банк» (ОАО) «Саратовский» расположенного по адресу: г.Саратов, ул.им.Зарубина В.С., д.150 были перечислены денежные средства на общую сумму 300000 рублей тремя платежами: 22.12.2014 в размере 1493 (одна тысяча девяносто три) рубля 07 копеек, 24.12.2014 в размере 59701 (пятьдесят девять тысяч семьсот один) рубль 39 копеек; 29.12.2014 в размере 238805 (двести тридцать восемь тысяч восемьсот пять) рублей 54 копейки.

31.12.2014 г. в период с 10.00 час. до 15.00 час., ФИО1 продолжая действовать в рамках имевшегося совместного преступного умысла с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство направленного на хищение бюджетных денежных средств путем незаконного получения гранта в размере 300000 (триста тысяч) рублей, выделяемых в рамках реализации долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в филиале акционерного коммерческого банка «Инвестиционный торговый банк» (ОАО) «Саратовский» расположенного по адресу: г.Саратов, ул.им.Зарубина В.С., д.150, снял со счета индивидуального предпринимателя ФИО1 часть денежных средств в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей ранее полученные им в качестве гранта на развитие собственного бизнеса, которыми он распорядился по собственному усмотрению не организовывая деятельность ИП ФИО1 и не занимаясь запланированной деятельностью согласно бизнес-плану.

13.01.2015 г. в период с 10.00 час. до 16.00 час., ФИО1 действуя под руководством лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в рамках ранее достигнутых договоренностей о разделе похищеных денежных средств путем обмана, то есть незаконного получения гранта в размере 300000 (триста тысяч) рублей, выделяемых в рамках реализации долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саратов» на 2014-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в филиале акционерного коммерческого банка «Инвестиционный торговый банк» (ОАО) «Саратовский» расположенного по адресу: г.Саратов, ул.им.Зарубина В.С., д.150, снял со счета индивидуального предпринимателя ФИО1 часть денежных средств в размере 230000 (двести тридцать тысяч) рублей, ранее полученные им в качестве гранта на развитие собственного бизнеса, которые он в этот же день в период с 18.42 час. до 19.00 час., находясь вблизи д.59/65 по ул.Б.Казачья в г.Саратове, передал лицу № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который распорядился указанными денежными средствами по собственному усмотрению, на цели не связанные с запланированной деятельностью ИП ФИО1 согласно бизнес-плану.

При этом денежными средствами в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей остававшиеся на расчетном счету ИП ФИО1 №, открытом в филиале акционерного коммерческого банка «Инвестиционный торговый банк» (ОАО) «Саратовский» расположенного по адресу: г.Саратов, ул.им.Зарубина В.С., д.150, ФИО1 распорядился по собственному усмотрению на оплату обязательных платежей и отчислений индивидуального предпринимателя. 

В период времени не позднее 14.04.2015 г., лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о необходимости предоставления документов в течение 30 суток для подтверждения расходов, связанных с организацией индивидуальным предпринимателем ФИО1 собственного бизнеса, приобрел в неустановленном следствием месте не соответствующие действительности документы бухгалтерской отчетности о приобретении ФИО1 оборудования, предусмотренного бизнес-планом для создания собственного бизнеса, которые он передал ФИО1 в неустановленном следствием месте. 

В период времени не позднее 14.04.2015 г. ФИО1, действуя по указанию лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая вводить сотрудников администрации муниципального образования «Город Саратов» в заблуждение относительно полного и целевого использования предоставленной финансовой помощи, имитируя выполняемую работу, подчеркивая добропорядочность своих действий, предоставил в управление развития потребительского рынка и защиты прав потребителей администрации муниципального образования «Город Саратов», расположенное по адресу: 

<

...>, документы, не соответствующие действительности и ложно подтверждающие целевое использование предоставленной ФИО1 субсидии, на общую сумму 307948 рублей.

Похищенные таким образом путем обмана денежные средства, принадлежавшие администрации муниципального образования «Город Саратов», в размере 300000 (триста тысяч) рублей лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, не организовывая деятельность ИП ФИО1 и не занимаясь запланированной деятельностью согласно бизнес-плану, безвозмездно обратили в свою пользу и распорядились впоследствии по своему усмотрению. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 с которым в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ 10.05.2017 г. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. ( т. 5 л.д. 73-74)

Заключенные с подсудимым досудебные соглашения соответствует требованиям, указанным в ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ. 

Органами следствия ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию, которое выразилось в содействии органу предварительного следствия в расследовании совершенного преступления, сообщил сведения, изобличающие лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство как лица, причастного к хищению бюджетных денежных средств, путем незаконного получения в период времени с 22.12.2014 г. по 29.12.2014 г. гранта в размере 300000 рублей, выделенных в рамках реализации долговой целевой муниципальной программы» Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании « Город Саратов» на 2014-2015 годы, утвержденной постановлением Администрации МО « Город Саратов» № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласился, пояснив, что полностью признает себя виновным в его совершении, и в ходе производства предварительного следствия с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, им выполнены в полном объеме все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи, с чем он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Новикова Е.А. поддержала ходатайство ФИО1 и подтвердила, что решение ФИО1 было принято после консультации с ею, как с защитником. 

Судом установлено, что по данному уголовному делу подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. В частности ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления лица № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в отношении которого в настоящее время возбуждено уголовное дело, давал полные и правдивые показания, способствовал розыску имущества добытого преступным путем. При этом суд учитывает, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником. 

В результате сотрудничества ФИО1 органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие другого лица в совершении тяжкого преступления.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого ФИО1. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищении чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности последнего, его возраст, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также соблюдение подсудимым условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

ФИО1 вину признал полностью, раскаивается в содеянном, имеет постоянное место жительства и работы, по месту жительства и работы характеризуется положительно, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, добровольно полно возместил материальный ущерб причиненный преступлением. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, добровольное полное возмещение ущерба причиненного преступлением, также суд таковыми признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку считает данное наказание достаточным для его исправления. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства хранить при материалах выделенного уголовного дела 270557 

Руководствуясь ст. 307-309, 317.1-317.9 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 ФИО13 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей (двести тысяч рублей) в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства хранить при материалах выделенного уголовного дела 270557 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.